

**Deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 20/01/2010**

**OGGETTO:** APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO 2010, DEL BILANCIO PLURIENNALE PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO 2010/2012, DELLA RELAZIONE PREVISIONALE E PROGRAMMATICA, DEL PROGRAMMA DELLE OPERE PUBBLICHE, DEL PIANO DELLE ALIENAZIONI E VALORIZZAZIONI IMMOBILIARI E DEL BILANCIO DELL'ISTITUZIONE.

L'anno **duemiladieci** questo giorno di mercoledì **venti** del mese di **gennaio** alle ore **18:00** in Zola Predosa, presso la residenza comunale e nell'apposita sala delle adunanze.

In seguito ad avvisi scritti, notificati a ciascun Consigliere nelle forme prescritte, si è oggi adunato il Consiglio Comunale in sessione Ordinaria, seduta Pubblica per adunanza in Prima convocazione.

Fatto l'appello risultano all'inizio della seduta:

		Presente	Assente			Presente	Assente
1	FIORINI STEFANO	X		12	ZANETTI TIZIANO	X	
2	DAL SILLARO ANDREA	X		13	GIULIANI MARIO	X	
3	DEGLI ESPOSTI GIULIA	X		14	BORSARI GIANCARLO	X	
4	FOLLARI MARIO	X		15	GAIBARI GABRIEL	X	
5	MARTIGNONI ELISABETTA	X		16	BELLEI PATRIZIA		X
6	DALL'OMO DAVIDE	X		17	VANELLI MARIO	X	
7	DE BONIS MATTIA		X	18	LELLI STEFANO	X	
8	PISCHEDDA LIDIA ROSA	X		19	NOBILE DOMENICO	X	
9	GRAZIA MASSIMO	X		20	LODI ANDREA		X
10	BONTADINI ROSANNA	X		21	LARI FRANCESCO		X
11	BUSSOLARI LAURA	X					

Assume la presidenza il Sig. Mario Giuliani, quale Presidente.

Sono nominati scrutatori i Consiglieri: MARTIGNONI ELISABETTA, PISCHEDDA LIDIA ROSA, NOBILE DOMENICO.

Partecipa in funzione di Segretario generale la Dott.ssa Daniela Olivi, la quale provvede alla redazione del presente verbale.

Rispetto all'appello iniziale sono entrati i consiglieri Lari, Nobile e Lodi: presenti n. 20 componenti.

Il Presidente dà atto della sussistenza del numero legale.

Assessori presenti: MASTROCINQUE SIMONA, ANSALONI ALESSANDRO, LUONGO FRANCO, CARBONI MAURO, LANDUCCI MARCO, FINI ANDREA.

**OGGETTO:** APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO 2010, DEL BILANCIO PLURIENNALE PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO 2010/2012, DELLA RELAZIONE PREVISIONALE E PROGRAMMATICA, DEL PROGRAMMA DELLE OPERE PUBBLICHE, DEL PIANO DELLE ALIENAZIONI E VALORIZZAZIONI IMMOBILIARI E DEL BILANCIO DELL'ISTITUZIONE.

### IL CONSIGLIO COMUNALE

*Sentita l'ampia ed esauriente relazione dell'Assessore Franco Luongo, illustrativa della seguente proposta:*

<<Visto e richiamato l'art. 4 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, a norma del quale gli organi di governo esercitano le funzioni di indirizzo politico - amministrativo, definendo gli obiettivi ed i programmi da attuare ed adottando gli altri atti rientranti nello svolgimento di tali funzioni;

**Premesso che:**

- l'art. 151, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, dispone che i Comuni e le Province deliberano entro il 31/12 di ciascun anno il bilancio di previsione per l'esercizio successivo;
- l'art. 162, comma 2, del D.Lgs. 267/2000, stabilisce che gli Enti locali deliberano annualmente il bilancio di previsione finanziario in termini di competenza, per l'anno successivo, osservando i principi di unità, annualità, universalità ed integrità, veridicità, pareggio finanziario e pubblicità e tenendo conto che la situazione economica non può essere in disavanzo;
- gli articoli 170 e 171 del citato D.Lgs. 267/2000 prescrivono che gli Enti locali devono predisporre il bilancio annuale di previsione, una relazione previsionale e programmatica ed un bilancio pluriennale di competenza, di durata pari a quelli della regione di appartenenza e comunque non inferiore a tre anni;
- l'art. 174 dello stesso D.Lgs. 267/2000 dispone che lo schema di bilancio annuale, la relazione previsione e programmatica e lo schema del bilancio pluriennale sono predisposti dalla Giunta e da questa presentati al Consiglio unitamente agli allegati ed alla relazione dell'organo di revisione;
- con il D.P.R. 03/08/1998 n. 326, è stato emanato il regolamento per l'approvazione dei modelli per l'attuazione del D.Lgs. 267/2000;

**Richiamati:**

- l'art. 128 del D.Lgs. 12/04/2006 n. 163 che disciplina la programmazione dei Lavori Pubblici;
- il D.P.R. 21/12/1999 n. 554, il quale al Capo I del Titolo III, disciplina le forme e le modalità della programmazione dei LL.PP.;
- il D.M. 9/06/2005 con il quale sono state regolamentate le procedure e gli schemi tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale, dei suoi aggiornamenti annuali e dell'elenco annuale dei lavori pubblici;
- l'art. 58, commi 1 e 2, del Decreto Legge 112 del 25/06/2008, convertito in Legge 133 del 06/08/2008 che disciplina la ricognizione e la valorizzazione del patrimonio immobiliare di regioni, comuni ed altri Enti locali;

**Richiamato** l'art. 26 del Regolamento per il funzionamento della Istituzione "Servizi alla Persona";

Visti ed esaminati il progetto di bilancio preventivo annuale e pluriennale, la relazione previsionale e programmatica per il periodo 2010/2012 unitamente a: il bilancio dell'Istituzione, il programma triennale delle Opere Pubbliche, il piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari, predisposti dalla Giunta comunale con atto n. 54 del 22/12/2009 e presentati al Consiglio

Comunale nella medesima data con atto n. 65, a disposizione dei consiglieri dell'Ente per la consultazione ai sensi dell'art. 151 del D.Lgs. 267/00 e dell'art. 18 del Regolamento Comunale di Contabilità, documenti tutti allegati sub "A" al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

**Rilevato** che il Bilancio di previsione è stato redatto in termini di competenza e formato osservando i principi dell'unità, annualità, universalità ed integrità, veridicità ed attendibilità, pareggio finanziario e pubblicità;

**Dato atto che:**

-il bilancio e gli altri documenti di programmazione sono coerenti con il programma di legislatura;

- il bilancio annuale di previsione e gli altri documenti contabili allo stesso allegati sono redatti tenendo conto delle disposizioni vigenti in materia di finanza locale e nell'osservanza dei principi e delle norme stabilite dall'ordinamento finanziario e contabile;

-il bilancio di previsione pluriennale 2010/2012 dell'Ente rispetta, in termini di competenza mista, gli obiettivi di miglioramento calcolati secondo le modalità previste dalla Legge 6/08/2008, n. 133 art. 77 e 77 bis, come da allegato al presente atto;

-il bilancio di previsione 2010 rispetta il vincolo di spesa determinato secondo le modalità definite dall'art. 1, comma 557, della Legge 296/2009, integrato dal comma 1, dell'art. 76 della Legge 133/2008;

**Richiamati i seguenti atti della Giunta Comunale:**

- n. 37 del 22.12.2009 avente ad oggetto **"Tariffe di accesso agli atti e diritti di segreteria relativi ai procedimenti assegnati alla prima e alla terza area. Anno 2010"** nella quale si confermano per l'anno 2010 l'ammontare dei diritti di segreteria relativi ai procedimenti assegnati alla Prima ed alla Terza Area, i costi per l'accesso agli atti, per la riproduzione di copie e il rilascio di floppy e stampati, dando atto che tali diritti sono di esclusiva competenza dell'Ente e non sono soggetti a ripartizione con il Segretario Generale, di autorizzare il pagamento di tali diritti attraverso versamento in conto corrente postale, presso Tesorieria Comunale o direttamente agli sportelli URCA della sede municipale, in contanti o mediante utilizzo della postazione bancomat;
- n. 39 del 22.12.2009 avente ad oggetto **"Tariffe asilo nido per l'anno scolastico 2010/2011 Approvazione"** in cui si confermano, come proposto dal Cda dell'Istituzione le tariffe e le agevolazioni tariffarie del servizio Asilo Nido nei medesimi importi e criteri già applicati nell'anno 2009-2010 senza procedere all'applicazione dell'adeguamento del tasso di inflazione programmato, si considera per il calcolo della tariffa l'ISEE vigente al 30.9.2010, si definisce il concetto di nucleo familiare di riferimento, si conferma che le agevolazioni tariffarie previste per l'asilo nido non sono applicabili agli iscritti non residenti nel Comune di Zola Predosa;
- n. 40 del 22.12.2009 avente ad oggetto **"Tariffe servizi scolastici complementari per l'anno scolastico 2010-2012. Approvazione"** nella quale si confermano le rette e le tariffe dei servizi per l'anno scolastico 2010-2011 nei medesimi importi e criteri già applicati nell'anno scolastico 2009-2010, si confermano le tariffe del servizio Pre-Post scuola e di Trasporto scolastico in vigore nell'anno 2007, con proprio atto n. 9 del 31.1.2007, prevedendo per il trasporto scolastico una retta agevolata, corrispondente al 50% della relativa retta intera, per le famiglie residenti in presenza di una certificazione Isee non superiore ad € 11.000,00; si confermano per i centri estivi 2010 la tariffa del pasto e le tariffe settimanali già previste per l'estate 2009. Si considera per il calcolo della tariffa, l'ISEE vigente al 30.9.2010;
- n. 41 del 22.12.2009 avente ad oggetto **"Tariffe refezione scolastica anno scolastico 2010-2011. Approvazione"** nella quale si conferma l'impianto tariffario del 2007, con proprio precedente atto n. 28 del 18/4/2007, si mantiene per le famiglie residenti l'applicazione di una retta agevolata corrispondente al 50% della quota fissa mensile ed al 50% della quota unitaria del pasto, in presenza di una certificazione Isee non superiore ad Euro

11.000,00, si mantiene per le famiglie residenti l'applicazione di un'ulteriore retta agevolata, corrispondente al 80% della quota fissa mensile e all' 80% della quota unitaria a pasto in presenza di una certificazione Isee da Euro 11.000,01 e fino ad Euro 15.000,00, si mantiene per le famiglie residenti l'applicazione sulla quota unitaria del pasto gli sconti per fratelli, si conferma che agli iscritti alle scuole paritarie del Comune, residenti nel Comune di Zola Predosa, verrà riconosciuto un contributo corrispondente alle agevolazioni tariffarie previste per il servizio di refezione, per gli iscritti alle scuole statali del Comune. Si ritiene valida per l'individuazione della tariffa agevolata, l'ISEE in corso di validità al 30/09/2010;

- n. 42 del 22.12.2009 avente ad oggetto **“Tariffe servizi a domanda individuale di area socio-assistenziale anno 2010. Approvazione”** nella quale si confermano le rette e le tariffe dei servizi a domanda individuale per l'anno 2010 nei medesimi importi e criteri già applicati nell'anno 2009 senza neanche procedere all'applicazione dell'adeguamento del tasso di inflazione programmato, considerando per il calcolo delle tariffe, l'ISEE vigente al momento dell'accesso ai servizi, dando atto che per gli utenti in carico dagli anni precedenti si considera confermato l'accesso con decorrenza gennaio 2010, di mantenere per gli utenti non residenti nel Comune di Zola Predosa la tariffa massima in presenza di ISEE, e stabilendo a termini di Regolamento, che in caso di frequenza part-time la tariffa mensile per i centri diurni viene proporzionalmente ridotta;
- n. 43 del 22.12.2009 avente per oggetto **“Tariffe impianti sportivi comunali anno 2010. Conferma delle tariffe vigenti”** nella quale si confermano le tariffe vigenti per l'utilizzo degli impianti sportivi comunali per l'anno 2010 come da allegati alla Delibera di Giunta in oggetto quali parti integranti e sostanziali della stessa;
- n. 44 del 22.12.2009 avente per oggetto **“Tariffe d'uso per le sale di Villa Edwige Garagnani”** in cui si confermano per l'anno 2010 le tariffe d'uso vigenti nell'anno 2009 per l'utilizzo della sale di Villa Edwige Garagnani, approvate con precedente atto nr. 7 del 31/1/2007, dando atto comunque che si intende valutare l'adeguatezza delle tariffe applicate ed attualmente in vigore per poi approfondire eventuali ipotesi di modifica;
- n. 45 del 22.12.2009 avente ad oggetto **“Aggiornamento costo di costruzione da applicare agli immobili ai sensi del D.p.r. 380/01”**, nella quale preso atto del comunicato Istat secondo cui l'indice di costo di costruzione di un fabbricato residenziale, su proroga concessa da Eurostat, è in corso di cambio base pertanto è sospesa la pubblicazione degli indici di tutti i mesi del 2009, si conferma il costo di costruzione degli immobili in € 648,71 mq di “Sc”, come definita all'art. 2 del D.M. n.801/77 e si rimanda l'aggiornamento della suddetta tariffa ad avvenuta pubblicazione degli indici di riferimento per l'anno 2009 da parte dell'Istat;
- n. 46 del 22.12.2009 avente ad oggetto **“Determinazione tariffe cellette ossario del cimitero comunale”** nella quale si è proceduto alla determinazione della tariffa delle cellette ossario del cimitero comunale poste alla decima fila nella somma di € 250,00 cadauna in caso di concessione a residenti, mantenendo inalterata la maggiorazione del 30% in caso di concessione a non residenti nel territorio comunale (€ 325,00);
- n. 47 del 22.12.2009 avente ad oggetto **“Determinazione delle tariffe ed approvazione della percentuale di copertura dei costi per la gestione del servizio di raccolta e smaltimento rifiuti solidi urbani per l'anno 2010”** in cui si riconfermano per l'anno 2010 le modalità operative e di raccolta differenziata e di smaltimento rifiuti i cui costi sono quantificabili in € 2.634.749,00 per la sola parte attinente il Gestore, si confermano le tariffe al metro quadro vigenti nel 2009 relative a tutte le Classi di utenza che garantisce una percentuale di copertura dei costi di esercizio pari al 93,34%;
- n. 48 del 22.12.2009 avente ad oggetto **“Riconoscimento e conferma per l'anno 2010 delle tariffe per l'applicazione della Tassa sulle occupazioni permanenti di spazi ed aree pubbliche”** in cui si confermano per l'anno 2010 le tariffe vigenti nel 2009, dando atto che limitatamente alle occupazioni del sottosuolo con cavi e condutture , per il 2010 la tariffa attualmente vigente sarà rivalutata in base all'indice Istat dei prezzi al consumo, che è stata definita nel mese di dicembre 2009, così come previsto dalla norma di legge;
- n. 49 del 22.12.2009 avente ad oggetto **“Riconoscimento e conferma per l'anno 2010 delle tariffe per l'applicazione dell'Imposta Comunale sulla Pubblicità e dei diritti sulle pub-**

- **blische affissioni**” in cui si confermano per l'anno 2010 le tariffe vigenti nel 2009;
- n. 51 del 22.12.2009 avente ad oggetto **“Destinazione dei proventi delle sanzioni amministrative per violazioni al codice della strada. Anno 2010”**, nella quale viene rilevato che l'importo dei proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie per le violazioni previste dal Codice della Strada previsto nella proposta di Bilancio per l'esecuzione 2010 è stimato pari ad € 360.000,00 e viene determinato che una quota corrispondente al 50% pari ad € 180.000,00 verrà destinata per le finalità previste dal secondo e quarto comma dell'art. 208 del Codice della Strada così come specificato nella tabella allegata “A” che costituisce parte integrante e sostanziale dell'atto in oggetto;
- n. 52 del 22.12.2009 avente per oggetto **“Determinazione delle tariffe per il rilascio copie atti relativi ai servizi di competenza della Polizia Municipale - conferma delle tariffe per l'anno 2010”** in cui si confermano per l'anno 2010 le tariffe per il rilascio copie atti relativi ai servizi di competenza, secondo quanto indicato nell'allegato stesso dell'atto in oggetto;
- n. 53 del 22.12.2009 avente ad oggetto **“Riconoscimento e conferma per l'anno 2010 delle tariffe per l'applicazione della tassa per le occupazioni temporanee di spazi ed aree pubbliche”** in cui si confermano per l'anno 2010 le tariffe vigenti nel 2009;
- n. 38 del 22.12.2009 avente ad oggetto **“Modificazione della dotazione organica dell'Ente e approvazione del piano occupazionale (triennio 2009-11)”** nella quale viene modificata la dotazione organica riducendola da 186 a 182 unità, viene dato atto che la spesa per il personale per l'anno 2010 viene programmata in misura inferiore a quella degli anni 2008 e 2009, sia in termini assoluti, sia in percentuale al rapporto tra le spese di personale e le spese correnti, viene approvato il piano occupazionale;
- n. 60 del 28.12.2009 avente ad oggetto **“Insieme Azienda consortile interventi sociali Valli del Reno, Lavino e Samoggia. Approvazione contratto di servizio per il conferimento servizi/proponenti socio-sanitari e socio-assistenziali”**, in cui si approva il contratto di servizio tra il Comune di Zola Predosa e l'Azienda Consortile Insieme per il conferimento all'Azienda della gestione di servizi ed attività meglio specificati nel contratto di servizio medesimo ed in cui la durata di tale contratto viene fissata in anni otto a decorrere dal 01.01.2010;

**Richiamati altresì i seguenti atti del Consiglio Comunale:**

- n. 3 del 20.01.2010 avente per oggetto **“Approvazione delle aliquote e detrazioni ICI per l'anno 2010”**, in cui viene confermata per l'anno 2010, **l'aliquota ordinaria al 6,8 per mille per tutti gli immobili non compresi nelle fattispecie sotto individuate**, **l'aliquota del 2 per mille** a favore delle unità immobiliari ad uso abitativo e relative pertinenze, locate ai sensi dell'art. 2 - comma 3 - della Legge n. 431/98, affitto con canone concordato, **l'aliquota ridotta nella misura del 6,2 per mille** a favore delle unità immobiliari censite in categoria catastale A1, A8 e A9 adibite ad abitazione principale e relative pertinenze, utilizzate direttamente dal proprietario, soggetto passivo, nonché a favore delle unità immobiliari assimilate all'abitazione principale ai sensi del Regolamento comunale per l'applicazione dell'ICI, **l'aliquota ridotta nella misura del 6,2 per mille** a favore delle unità immobiliari censite in categoria catastale A1, A8 e A9 di proprietà del soggetto passivo che, a seguito di provvedimento di separazione legale, scioglimento o cessazione degli effetti civili del matrimonio non risulti assegnatario della casa coniugale, a condizione che lo stesso non sia titolare del diritto di proprietà o altro diritto reale su immobile destinato ad abitazione situato a Zola Predosa, **l'aliquota ridotta del 6,2 per mille** sull'abitazione principale e relative pertinenze posseduta a titolo di proprietà o usufrutto da cittadino italiano residente all'estero a condizione che non risulti locata. **L'aliquota del 9 per mille** per le unità immobiliari ad uso abitativo e relative pertinenze prive di contratto di locazione registrato da almeno due anni alla data del 1<sup>a</sup> gennaio 2010;
- n. 4 del 20.01.2010 avente ad oggetto **“Addizionale comunale all' IRPEF. Conferma dell'aliquota per l'esercizio 2010”**, in cui viene confermata anche per l'anno 2010 **l'aliquota dell'addizionale comunale IRPEF nella misura pari allo 0,5%, mantenendo una soglia di esenzione dall'applicazione dell'addizionale comunale all'irpef per i soggetti aventi un**

reddito imponibile annuo complessivo inferiore ad euro 9.000,00;

- n. 5 del 20.01.2010 avente ad oggetto “Aree e fabbricati da destinare alla residenza, alle attività produttive e terziarie. Determinazione prezzi di cessione ai sensi dell’art. 172 del D.Lgs. 267/2000” nella quale si dà atto che non sussistono per l’anno 2010 aree e fabbricati da destinarsi alla residenza, alle attività produttive e terziarie, ai sensi delle leggi 18.04.1962, n. 167, 22.10.1971, n. 865 e 05.08.1978 n. 457, che potranno essere ceduti in proprietà od in diritto di superficie e che quindi non ricorre l’ipotesi di determinazione di cui all’art. 172 comma 1, D.Lgs. 267/00;

**Dato atto che:**

-l’art.1, comma 3, del Decreto del Ministero dei Lavori Pubblici 9 giugno 2005, l’art. 14, comma 9, della Legge 109/94 e l’art. 13, comma 1 del D.P.R. 554/1999 nei testi vigenti prevedono che lo schema del programma triennale e l’elenco annuale siano allegati al bilancio preventivo di cui costituiscono parte integrante;

-con delibera di Giunta Comunale n. 22 del 21/10/2009 sono stati adottati lo schema del programma triennale 2010-2012 e l’elenco annuale 2010 per lo svolgimento di attività di realizzazione di lavori pubblici e che sono stati pubblicati all’Albo pretorio per 60 giorni consecutivi e precisamente dal 27/10/2009 al 28/12/2009;

**Considerato** che il Direttore dell’Area Tecnica ha proceduto, in attuazione dell’art. 58 della L. 133 sopra richiamata, ad una ricognizione del patrimonio immobiliare dell’ente, nei limiti della documentazione esistente presso gli archivi e uffici comunali, individuando i beni in possesso dei requisiti richiesti dalla legge e che si intende inserire nel Piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari;

**Considerato** che, l’elenco dei beni da alienare, approvato con atto di Giunta n. 31 del 25.11.2009, producendo effetto dichiarativo della proprietà, nonché sostitutivo dell’iscrizione del bene al catasto, dovrà essere pubblicato per 60 giorni, essendo ammesso, entro il medesimo termine, ricorso amministrativo contro l’iscrizione del bene nell’elenco;

**Visto** il Bilancio ed il Piano programma dell’Istituzione “Servizi alla Persona” approvati dal Consiglio di Amministrazione dell’Istituzione stessa nella seduta del 21.12.2009, allegati sub “B” al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

**Considerato** che in base all’articolo 114 del D.Lgs.n.267/2000 l’Istituzione Servizi alla Persona è soggetto autonomo rispetto al Comune, gli Organi della Istituzione, nella seduta del 21/12/2009, per quanto concerne l’individuazione dei servizi a domanda individuale, hanno definito la copertura media per l’esercizio 2010 che risulta del 35,10%, come di seguito riportato.

	ENTRATA IN €	SPESA IN €	%DI COPERTURA
ASILI NIDO (*)	429.000,00	730.529,00	58,72
SERVIZI SCOLASTICI COMPLEMENTARI (PRE-POST)	53.000,00	83.959,00	63,13
TRASPORTO SCOLASTICO	38.000,00	182.424,00	20,83
ASSISTENZA DOMICILIARE	146.000,00	208.313,00	70,09
CENTRO DIURNO TOSARELLI RIALE	90.500,00	205.730,00	43,99
CENTRO DIURNO VIA PREDOSA	104.500,00	311.735,00	33,52
(*) COSTI AL 50% (ART.5 L. 498/1992)			

**Vista** la relazione del 28.12.2009 dell'organo di revisione economico-finanziario relativa al bilancio annuale di previsione, agli atti allo stesso allegati e al bilancio dell'istituzione, ai sensi dell'art. 239, primo comma, lett. b), del D.Lgs. 267/2000;

**Preso atto** dei pareri favorevoli espressi dal Collegio dei Revisori dei Conti in merito ai documenti sopra indicati, allegati sub "C" alla presente deliberazione quali parti integranti e sostanziali;

**Ritenuto** di confermare per l'anno 2010 le indennità corrisposte agli Amministratori, come da atto di Giunta Comunale n. 06 del 15/07/2009, ai sensi dell'art. 1, comma 54, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, Finanziaria 2006, e ai sensi del D. M. n. 119 del 4/04/2000 e dell'art. 82 del D.Lgs. 267/00, come modificato dall'art. 2 comma 25 della legge 24/12/2007 n. 244 Legge Finanziaria 2008;

**Considerato** che viene rispettato il patto di stabilità ai sensi delle disposizioni normative previste dall'art. 2 della Legge 203/08 - Finanziaria 2009, come risultante dal prospetto allegato sub "D" al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

**Dato atto:**

- che ai sensi del comma 55, art.3 della Legge n. 244/2007, è necessario approvare il programma degli incarichi di studio, ricerca o consulenza connessi ai diversi programmi/progetti di cui alla Relazione previsionale e programmatica 2010/2012 che si traducono negli obiettivi di gestione del peg 2010, allegato al presente atto sub "E" quale parte integrante e sostanziale;
- che il limite di spesa per gli incarichi di studio, ricerca o consulenza, come previsto dall'art. 46, terzo comma, del D.L. 25/06/2008 n. 112 convertito in legge 6.08.2008 n. 133, per l'anno 2010 è pari a € 49.972,00;

**Ritenuto** di richiamare integralmente la deliberazione consiliare n. 65 del 22.12.2009, richiamata in premessa, relativa alla presentazione del bilancio di previsione 2010, che viene allegata sub "F" quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

**Visto** il verbale di accordo tra l'Amministrazione Comunale e le Organizzazioni sindacali CGIL-CISL-UIL per la predisposizione del bilancio preventivo per l'anno 2010, siglato in data 21.12.2009, allegato sub "G" al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

**Dato atto** che il presente provvedimento è stato presentato e discusso nelle Commissioni Consiliari congiunte Bilancio, Servizi alla Persona e Urbanistica nelle sedute del 30.11.2009, e del 14.12.2009, nell'ambito delle quali sono stati presentati e discussi gli indicatori dei servizi alla persona, il percorso relativo al bilancio comunale per l'esercizio finanziario 2010, il Bilancio dell'Istituzione, predisposto dal Consiglio di amministrazione dell'Istituzione Servizi alla Persona, il programma delle Opere Pubbliche, il Piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari;

**Ritenuto** necessario monitorare nel corso del 2010 l'andamento delle entrate in corrispondenza dell'assunzione degli impegni di spesa in considerazione dell'attuale situazione di crisi economica nazionale;

**Visti:**

- Il Decreto **17 dicembre 2009**, che proroga il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per l'anno 2010 degli enti locali al 30/04/2010;
- la L. 203 del 22.12.2008, Finanziaria 2009;
- la L. 191 del 23.12.2009, Finanziaria 2010;

**Preso atto** dei pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dal Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;

## DELIBERA

1) Di approvare:

- il Bilancio di Previsione per l'esercizio finanziario 2010, il Bilancio pluriennale per il triennio 2010-2012, di cui ai quadri riassuntivi sotto riportati e la Relazione Previsionale e Programmatica per il periodo 2010-2012 come proposto dalla Giunta:

### QUADRO RIASSUNTIVO BILANCIO DI PREVISIONE 2010

ENTRATA		COMPETENZA	SPESA		COMPETENZA
TIT.1	ENTRATE TRIBUTARIE	9.716.944,00	TIT.1	SPESE CORRENTI	19.418.225,00
TIT.2	ENTRATE DERIVANTI DA CONTRIBUTI E TRASF.CO-RENTI DALLO STATO, DELLA REGIONE E DI ALTRI ENTI PUBBLICI ANCHE IN RAPPORTO ALL'ESERCIZIO DI FUNZ.-DELEGATE	1.441.137,00	TIT.2	SPESE IN CONTO CAPITALE	3.705.000,00
TIT.3	ENTRATE EXTRABUTARIE	8.042.144,00	TIT.3	SPESE PER RIMBORSO DI PRESTITI	3.164.285,00
TIT.4	ENTRATE DERIVANTI DA ALIENAZIONI, DA TRASFERIMENTI DI CAPITALE E DA RISCOSSIONI DI CREDITI	1.705.000,00	TIT.4	SPESE PER SERVIZI PER CONTO TERZI	6.788.423,00
TIT.5	ENTRATE DERIVANTI DA ACCENSIONE DI PRESTITI	5.182.285,00			
TIT.6	ENTRATE DA SERVIZI PER CONTO DI TERZI	6.788.423,00			
	<b>TOTALE</b>	<b>32.875.933,00</b>		<b>TOTALE</b>	<b>33.075.933,00</b>
	AVANZO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO	200.000,00			
	<b>TATALE ENTRATE</b>	<b>33.075.933,00</b>		<b>TOTALE SPESE</b>	<b>33.075.933,00</b>

- il Bilancio annuale 2010 dell'Istituzione;

- il Programma triennale 2010-2012 e l'elenco annuale 2010 per lo svolgimento di attività di realizzazione di lavori pubblici, così come predisposti dal Direttore della III^ Area, in qualità di responsabile della programmazione delle opere pubbliche comunali, in ordine alle indicazioni ricevute nel quadro dei bisogni e delle esigenze dell'Ente;

- il Piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari dando atto che la presente deliberazione costituisce variante allo strumento urbanistico generale, ai sensi dell'art. 58, comma 2, del dl 112/2008, convertito con legge n. 133/2008, riguardo all'allegato piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari, che sarà pubblicato secondo quanto previsto dalla vigente normativa.

Documenti tutti allegati sub "A" quali parti integranti e sostanziali del presente atto;

2) Di approvare il Bilancio annuale 2010 dell'Istituzione Servizi alla Persona e il relativo Piano programma delle attività, allegati sub "B" quali parti integranti e sostanziali del presente atto;

3) Di approvare per l'Istituzione "Servizi alla persona" le tariffe dei servizi a domanda individuale, degli impianti sportivi e le tariffe per l'uso di villa Garagnani come riportato nelle deliberazioni di Giunta sopra richiamate del 22/12/2009.

4) Di allegare, sub "C", quale parte integrante e sostanziale del presente atto, i pareri del Col-



legio dei Revisori dei Conti sul Bilancio di Previsione 2010 e sul Bilancio dell'Istituzione 2010.

5) Di allegare sub "D", quale parte integrante e sostanziale del presente atto, il prospetto relativo al sistema di calcolo relativo al patto di stabilità interno e il rispetto di quanto espresso dalla Legge 203/08 - legge Finanziaria 2009 per gli obiettivi da raggiungere.

6) Di approvare il programma degli incarichi di studio, ricerca o consulenza per l'anno 2010 ai sensi del comma 55, art.3 della Legge n. 244/2007, e il limite di spesa per gli stessi in riferimento a quanto previsto dall'art. 46, terzo comma, del D.L. 25/06/2008 n. 112 convertito in legge 6.08.2008 n. 133, pari a € 49.972,00, come indicato nell'allegato sub "E" quale parte integrante e sostanziale del presente atto.

7) Di confermare per l'anno 2010 le indennità agli Amministratori come da atto di Giunta Comunale n. 6 del 15.07.2009, ai sensi dell'art. 1, comma 54, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, Finanziaria 2006, e ai sensi del D. M. n. 119 del 4/04/2000 e dell'art. 82 del D.Lgs. 267/00, come modificato dall'art. 2 comma 25 della legge 24/12/2007 n. 244 Legge Finanziaria 2008.

8) Di allegare, sub "F", quale parte integrante e sostanziale del presente atto, la deliberazione consiliare n. 65 del 22.12.2009 inerente la presentazione del bilancio di previsione 2010.

9) Di allegare, sub "G", quale parte integrante e sostanziale del presente atto, il Verbale di Accordo tra l'Amministrazione Comunale e le Organizzazioni sindacali CGIL-CISL-UIL per la predisposizione del bilancio preventivo per l'anno 2010.

10) Di dare atto che a norma dal 4° comma dell'art. 27 della Legge Regionale n. 6/2004, copia del Bilancio di previsione con relativi allegati, nonché copia su supporto informatico del certificato al bilancio verrà trasmesso alla Regione entro trenta giorni dall'approvazione dei competenti organi.

11) Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.>>

**Il Presidente del Consiglio** dà la parola ai Consiglieri per il dibattito, i cui punti salienti sono riportati nell'intercalare n. 1 allegato al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale.

Successivamente il Presidente, assistito dagli scrutatori, mette ai voti per alzata di mano la proposta innanzi riportata.

L'esito della votazione è il seguente:

**Presenti n. 20** consiglieri;

n. 13 voti favorevoli

n. 7 voti contrari (Lelli, Lodi, Nobile, Borsari, Gaibari, Vanelli e Lari)

n. 0 astenuti

#### **LA PROPOSTA E' APPROVATA**

Di seguito il Presidente mette ai voti per alzata di mano la proposta di immediata eseguibilità.

L'esito della votazione è il seguente:

**Presenti n. 20** consiglieri;

n. 13 voti favorevoli

n. 7 voti contrari (Lelli, Lodi, Nobile, Borsari, Gaibari, Vanelli e Lari)

n. 0 astenuti

#### **LA PROPOSTA E' APPROVATA**

Indi, si dichiara il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, 4 comma, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.

**Si dà atto** che tutti gli interventi sopra citati sono registrati su appositi nastri magnetici che saranno acquisiti al protocollo generale del 21.01.2010, conservati a cura della Segreteria Generale cui si fa integrale rinvio, quale verbale della seduta.

Il Segretario generale  
Dott.ssa Daniela Olivi

Il Presidente  
Mario Giuliani

#### **IL DIRETTORE DELLA QUARTA AREA**

Ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica.

ZOLA PREDOSA, 20/01/2010

Il Direttore della Quarta Area

F.to Manuela Santi  
firma digitale

#### **IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO**

Ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile.

ZOLA PREDOSA, 20/01/2010

Il Direttore della Quarta Area

F.to Manuela Santi  
firma digitale

**DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 6 del 20/01/2010**

Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE

Mario Giuliani

IL SEGRETARIO GENERALE

Dott.ssa Daniela Olivi

-----  
La presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio il 26/01/2010 per quindici giorni consecutivi con contestuale comunicazione ai Capigruppo Consiliari.  
La registrazione del presente verbale è acquisita al protocollo generale n. 1383 del 21.01.2010.

ZOLA PREDOSA, 26/01/2010

IL VICE SEGRETARIO DIRETTORE AREA 1

Dott.ssa Nicoletta Marcolin

-----  
Dichiarata immediatamente eseguibile.

Divenuta esecutiva il 05/02/2010 ai sensi dell'art. 134, comma 4°, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m..i.

ZOLA PREDOSA, 05/02/2010

IL VICE SEGRETARIO DIRETTORE AREA 1

Dott.ssa Nicoletta Marcolin